questo effetto, non pare che ne stieno con molta paura, perchè non credeva che Spagna ci mettesse le mani, e che aveva buonissime lettere, e ambasciate da quella Maestà. e in questa parte ci conforta assai a non dubitare. E così in questo capo si replicò per sua Maestà, e Rubertet, e noi più volte; nè ci parve lasciare indietro termine alcuno atto a strignerli; infine la conclusione che se ne trasse fu, che la volontà e desiderio suo saria, che fussin Vostre Signorie compiaciute, ma che sendosi condotta la cosa in questo luogo, era impossibile farne trasmutazione; e per quello che noi vedessimo per gli segni e gesti del re, e per le parole sua, e di Rubertet, noi abbiamo giudicato che Sua Maestà abbi malvolentieri disdetto questa parte, e che per contentar Vostre Signorie, e per rispetto del pericolo nostro, che si tira dietro il suo, accompagnato da spesa e travaglio, quando ne avessi lui solo potuto disporre, che non avrebbe negato; ma i rispetti detti di sopra, pare che lo impedischino a contentarne, i quali sono l'esser convenuto con l'Imperatore e i Cardinali, l'aver inviato la Chiesa Gallicana a quella volta, lo aver pubblicato primieramente quel sito, e in ultimo non volere cadere di qualche ragione, per non si coadunare una volta in detto luogo. Oltre a tutte queste, è mosso da un'altra cagione che non disse, ma la riscontriamo in Rubertet, la quale non è di minore estimazione che tutte quelle; e questo è che Sua Maestà dubita, che qualcuno, o forse tutti, di quelli Cardinali, non si sdegnassi per questa trasmutazione, e che per questo sdegno non gli facessi girare sotto il re de' Romani, conoscendolo forse facile a dare la volta, per averlo a questi di trovato sotto assai debole. Ora sendo dimorati gran pezzo in questo ragionamento, e certificoci non si potera in queste due parti trarne altro costrutto, ci riducemmo alla terza, la quale fu di prolungare il tempo due o tre mesi; la quale sotto colore di potere in questo mezzo trattare qualche accordo, di veder la fine della infermità del Papa, di ridurlo più vicino all'invernata per difficultargli in guerra, e in ultimo di dar più tempo alla

ALLA CORTE DI FRANCIA 335

nazione vostra di assicurarsi; se gli persuadette, e ci promise di fare ogni opera, che per di qui a tutti i Santi non si andassi e Pisa; e si restò che si facessi scrivere a quelli Cardinali, che soprassedessino, e si commessero le lettere, e tutto; ma perchè io non credo che Sua Maestà voglia, che i Cardinali sappino apertamente questa prolungazione, ma farla sotto varj colori, il primo che userà sarà sotto colore di non mandare loro copia del salvocondotto, come avevano domandato; perchè sono certificati, che non vogliono in verun modo andare a Pisa se non hanno il salvocondotto, o l'originale, o il doppio; e però per questa posta non scriveranno a' Cardinali, per dare più lunga alla risposta loro, per la prima faranno quello ci hanno detto, il quale indugio ci è paruto a proposito, non sendo per andare innanzi i Cardinali infino che non sono bene assicurati. Le VV. SS. possono vedere quello si è fatto e guadagnato fino ad ora, e in futuro non si mancherà di mente, non solo di sollecitare l'effetto promesso, ma ancora di persuadere e aiutare quello, che non si è ottenuto.